

Przedpłata w Krakowie:
 roczna zł. 16.—
 kwartalna „ 4.—
 miesięczna „ 1:35
 za odroczenie ct 20
 Na prowincji:
 roczna zł. 20.—
 kwartalna „ 5.—
 miesięczna „ 1:70
 Za granicą:
 w Niemczech miesięczna 2—zł., w innych krajach Europy 2:20 zł.
 Abonament zwykły 8 ct.
 Niedzielną 10 ct

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 10 rano,
 w niedzielę o godz. 8 rano.

Ogłoszenia
 Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct.
 w „Nadesłanem“
 Wiersz zwykły 20
 Śluby, nekrologi, wiersz 40 ct.
 Do działu inzerat w uposażeniu
 Jan Strycharski.

Ekspozycje redakcyjnie nie zwraca
 Każda zmiana adresu 20 ct

Redakcja i Administracja:
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.
 Telefon Redakcji Nr. 309.

ZALOZYCIEL: JOZEF ROGOSZ.
 Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Biuro Inzeratowe:
 Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

Exposé hr. Gołuchowskiego.

Pemimo woli odnosi się wrażenie, jak gdyby opłakane rozprężenie i tragiczność wewnętrznego położenia Austrii rzuciły swój refleks także na następcę z okazji obrad delegacji najświetsze roztrząśnienie zagranicznej polityki państwa. Nie dość może uświadomiony, niedosć wyrozumowany i rzeczowo usprawiedliwiony, ale duszny i surowy ton miało cesarskie orędzie, odczytane we środę w Budapeszcie na powitanie delegacji. Krótkie i suche, pominiawszy zupełnym milczeniem sprawę jubileuszu, podniesioną wszak w przemowie prezesa delegacji austriackiej p. Jaworskiego, uderzyło orędzie ponurym prawie pesymizmem konkluzji, nie usprawiedliwionym poprzednimi faktycznymi oświadczeniami, ale brzmiącym istotnie, jak uwertura do wyłaniania się z mgły przyszłości brzoź walek i wstrząśnień. To też, o ile staraliśmy się ustrzedz zbyt silnego wrażenia tego końcowego tonu, o tyle wyjaśnienie jego sprzeczności z znanymi wypadkami było rzeczą, której koniecznie oczekiwaliśmy od *exposé* hr. Gołuchowskiego.

Tym, którzy cesarskie „niepewne położenie“ odnosi do obaw o niewspomniane w mowie tronowej trójprzymierze, przyniosły wywody pana ministra spraw zewnętrznych dostateczne uspokojenie. Zresztą polem, mogącym doprowadzić do oczekiwanych europejskich zakłóceń, jest i będzie jeszcze długo tylko Wschód, a wiadomo było, że jedynym donioślejszym w austriackiej polityce zewnętrznej wypadkiem, jaki się od ostatniego orędzia, głoszącego jeszcze pełne nadzieje utrzymania powszechnego pokoju zdarzył, była kolizja austriackich i rosyjskich intencji w sprawie kandydatury ks. Jerzego na gubernatorstwo Krety — kolizja zakończona, jak wiadomo, usunięciem się Austrii od „materjalnego „współdziałania“ na wyspie. Jeżeli tedy położenie jest „niepewne“, to źródła tego szukać wypadało tylko tutaj. Niedosć jasny ustęp orędzia cesarskiego, poświęcony konfliktowi kretańskiemu, wymagał więc przedewszystkiem wyjaśnienia, a wyjaśnienie to, o ile się łączyło z wyjaśnieniem stosunku monarchji do Rosji, nabierało także przez to głównego interesu.

Oświadczenia *exposé* w tej materji są pełne bardzo daleko idącej finezji dyplomatycznej, która może łatwo ukrywać jakąś myśl, czy prawdę, niewyraźną i nieodkrytą. Z jednej strony podniósł pan minister z naciskiem niezachwiany „najlepszy“ stosunek do Rosji co do ogólnych zasad postępowania w sprawie wschodniej, stosunek, którego nie mogą zachwiać epizodyczne różnice w poglądach na pewne konkretne szczegóły, — z drugiej zaś uwydatnił bardzo silnie powstałe między Austrią a Rosją nieporozumienie w sprawie kandydatury ks. Jerzego, która, zdaniem Austrii, mogłaby wywrzeć na dalszy bieg sprawy wschodniej wpływ „fatalny“. Z finezji tych zdaje się więc wynikać, iż nieporozumienie co do osoby gubernatora kretańskiego, i to nieporozumienie dość ostre, istnieje jeszcze dotychczas i załatwione nie jest, a skoro ono dla dalszych dziejów sprawy wschodniej musi mieć bardzo doniosłe znaczenie, przeto tu może leży cesarska „niepewność położenia“. Określenie nieporozumienia kretańskiego jako szczególnego epizodu, jaki się często zdarzyć może między „wspólnie działającymi“, i nie może stanowić o naruszeniu ogólnych „jak najlepszych“ stosunków, nie przeszkodziło także hr. Gołuchowskiemu do użycia o kandydaturze ks. Jerzego wyrażen bardzo dosadnych i do niezwykle energicznego zastrzeżenia ingerencji austriackiej w sprawę wschodnią. Ta podwójność tonu i subtelne rozróżnienie kwestyj, które w praktyce musiałyby ostatecznie wyjść

na jedno, są może dość jasnym komentarzem do konkluzji mowy tronowej.

Mowa tronowa jednak łączyła „niepewność położenia“ z wezwaniem delegacji do uchwalenia kredytów wojskowych. Hr. Gołuchowski o zbrojeniach wcale tutaj nie wspomniał, nawiązując natomiast potrzebę powiększenia floty wyłącznie do względów na interesy austriackiego handlu zagranicznego.

Wspomniawszy krótko o wojnie hiszpańsko amerykańskiej, poświęcił hr. Gołuchowski całą prawie drugą połowę *exposé* uwagom natury ekonomicznej i handlowej. Z wywodu tego zdaje się wynikać, że choć późno i w daleko mniejszym zakresie, postara się i Austrija naśladować inne mocarstwa w ekspansywniejszej polityce nie kolonialnej, ale zamorsko handlowej. Padły tu w *exposé* wielkie słowa: o zwrocie historycznym w Austrii, o szerokim programie prac, które zaczawszy od tegorocznego 30-miljonowego kredytu na marynarkę, pójdą w szybkim tempie naprzód, o kwestji życia, jaką jest powiększenie austriackich sił morskich i t. d. Już w przeszłym roku poświęcił hr. Gołuchowski koniec swojej mowy pięknym teoretycznym uwagom filozoficzno-ekonomicznej natury; oparte one były na obserwacji tego, — co się gdzieś indziej robi, — a w Austrii zrobić się w tym samym stopniu nie dało.

Obecnie pozytywnie przyobiegał hr. Gołuchowski, prócz wydatków na marynarkę, doniosłą zmianę urzędów konsularnych, a mianowicie za tapienie, przynajmniej na ważniejszych stanowiskach, dotychczasowych „honorowych“ konsulów — zawodowymi. Wiadomo że ci „honorowi“ konsule dobierali się najczęściej wśród bogatych żydów, bankierów i tp., którzy dla interesów handlowych państwa przeważnie tylko szkodliwie działali. *Exposé* zapowiada już na wrzesień b. r. utworzenie zamiast „Akademji orientalnej“ specjalnego kursu dla przyszłych konsulów.

Poczyniwszy te obietnice, wypowiedział p. minister kilka gorzkich uwag pod adresem prywatnej inicjatywy, która się ogląda na pomoc państwa, nie sama nie robiąc dla podniesienia ekonomicznych warunków, w szczególności eksportu. Uwagi te są od początku do końca słuszne. W Austrii krzewi się bujnie „niedołęstwo i bezradność“. Zawisło to w końcu w powietrzu i ogarnęło wszystko. Ileżby się z tego zakończenia *exposé* dało wyprowadzić analogij na wszystkie dziedziny naszego publicznego życia!

Z. I.

Listy Rusina.

Lwów, d. 9 maja.

(Oryginalna korespondencja Głosu Narodu).

Romańczuk kandydatem do parlamentu w trzech okręgach wyborczych. — Stuletnia rocznica odrodzenia ruskiej literatury.

Nowość nie lada! Pan Romańczuk, rabin moskalifilsko-narodowej spółki, kandyduje do parlamentu znowu w trzech okręgach. Rok temu był postawiony w pięciu okręgach: przeciw Mandyczewskiemu w Nadwórnej-Bohorodczanach, przeciw Walewskiemu w Brzeżanach-Podhajcach, przeciw Nawrockiemu w Kałuszu-Dolinie-Bóbrce, przeciw ś. p. Horodyskiemu w Buczaczu Czortkowie, oraz w jednym okręgu z piątej kurji. I chociaż wszędzie p. Romańczuk przepadł, jednak ochoty do kandydowania mu znowu nie brak. W Buczaczu Czortkowie, w okręgu Tarnopol-Zbaraż-Skałat a nawet w Sanockiem staje znowu do walki wyborczej p. Romańczuk, protegowany głównie przez moskalofilów,

którzy mu mają bardzo wiele do zawdzięczenia... Co zyska p. Romańczuk w Buczaczu-Czortkowie lub w Sanockiem, o tem on sam najlepiej wie. Co jednak zyskają Rusini przez kandydaturę p. Romańczuka w Tarnopolu-Skałacie-Zbarażu — to bardzo łatwo przewidzieć można. W tym powiecie wysuwają swoją kandydaturę radykali i będą starać się przeforsować ją wszystkimi siłami. Między właścicielami znaleźć tam można znakomitych agitatorów a nawet mowców, nie dziw więc, że ruch chłopski w tym okręgu silnie rozwinięty. Gdy p. Romańczuk wysunie swą kandydaturę a księża zaczną go popierać, to faktem jest pewnym, że właściciele przy prawyborach wystąpią z wielką forszą przeciw księżom, a nie daj Boże, by ten ruch podniósł się z czasem także przeciw cerkwi.

Skoro zaś radykali będą widzieć, że szanse ich kandydata przez kandydaturę p. Romańczuka zachwiały się, to w takim razie z wszelką pewnością wykonają gróźbę przeszłoroczną i jednogłośnie oddadzą swe głosy każdemu innemu, tylko nie p. Romańczukowi. Wtedy gotów wyjść z tego okręgu *tertius gaudens*, — z pewnością nie Rusin. Może sobie *Diło* lub *Halyczanin* uważać podobny krok radykałów niemoralnym, jednak o ileż moralniejszą jest kandydatura człowieka, który, jak to już nie jednokrotnie podnosił *Ruslan*, będąc narodowcem, dla swych egoistycznych celów, dla zdobycia mandatu, podał rękę renegatom i pracuje nad ich wzrostem? Czyż może być cokolwiek w świecie więcej hańbiącego? Nawet w walce decydującej o losie ojczyzny, renegatom zmoskiczałym pokazuje się plecy, a nie podaje się ręki...

Pocóż jednak piszę o tem? Prawdy tej nie zrozumie stronnictwo p. Romańczuka, u którego dzień w dzień poniewiera się ludzi, wielce zasłużonych na polu odrodzenia Rusi i pracujących blisko lat czterdzieści słowem i czynem, lecz nie dla Moskwy, a dla Rusi-Ukrainy; tej zasady nie pojmie stronnictwo, które zawiązać potrafi spółkę z ludźmi o rękach i sumieniach nieczystych.

Ciekawa jednak jest obecna kandydatura p. Romańczuka w trzech okręgach także z innej strony. Jest ona świadectwem terroryzmu między Rusinami.

Nikt nie zaprzeczy, że jest to terroryzmem, gdy stawia się w przeciągu roku człowieka jednego aż w ośmiu okręgach wyborczych. Niechże ci panowie pomyślą także na to, że kij ma dwa końce; dziś oni terroryzują wyborców, a jutro ich wyborcy sterroryzują. A kto wie, czy początku takiego odwetu nie zaznają moskalofilscy aderatorowie p. Romańczuka już obecnie w okręgu Tarnopol-Skałat-Zbaraż.

Obok pamiątki zniszczenia pańszczyzny i połączonego z niem rozwoju życia duchowego halickiej Rusi, obchodzą w tym roku Rusini stuletnią rocznicę odrodzenia ukraińsko-ruskiej literatury. W r. 1798 wydana została w Petersburgu „Eneida“, parodia Wirgiliuszowego utworu, pierwsza książka ruska, pisana w czystym ludowym języku. Autorem jej był Iwan Petrowicz Kotlarewski, urodzony w r. 1769 w Połtawie, a zmarły w r. 1838. Z rokiem wydania „Eneidy“ rozpoczyna się nowy perjod ukraińsko-ruskiej literatury. Towarzystwo imienia Szewczenki wyda w tym roku wszystkie utwory Kotlarewskiego, a między nimi przedrukuje „Eneidę“ z pierwszego wydania z r. 1798. Oprócz tego zamierzono zwołać zjazd ukraińsko-ruskiej literatury i uczonych. Będzie to piękna manifestacja narodowa. Udział w niej wezmą wyłącznie ruskie narodowe towarzystwa bez udziału moskalofilów, którzy chyba nie mają prawa obchodzić tej pięknej rocznicy.

Rusin.

NOWOŚCI w WOALKACH i paskach damskich

wszelkie przybory do krawieczyzny.
 Włóczki, Bawełny, Jedwabie do prania.
 (Nowość) Bawełna z polyskiem do haftu w pięknym kolorach i cieniach motek 2 ct.
 Szczotki, Grzebienie, Mydła i Perfumy.
 Pugilaresy, Portmonetki i Papierośnice.
 Albumy na fotografie i Ramki.
 Wielki wybór Spinek i Dewizek do zegarków.
 poleca najtaniej 1476

A. FRONCZ Kraków, ulica Florjańska 17.
 Wysyłki pocztą odwrotnie załatwia.

Pończochy damskie Pończoszki dziecięce Skarpetki męskie Rękawiczki niciane Gorsety damskie

w największym wyborze po bardzo niskich cenach poleca

W. Kłosiński
 Kraków, Florjańska Nr. 17.
 Za trwałość kolorów i dobroć towaru daję gwarancję.

Najmodniejsze MATERIE WEŁNIANE Lewantyny, Piki i Batysty na suknie damskie po cenach bardzo niskich poleca

W. SIENKIEWICZ
 Kraków, ulica Florjańska
 vis à vis Hotelu pod Różą
 Próbkę na żądanie wysyła się odwrotnie. — Zamówienia z prowincji wyżej 10 fl. wysyła się opłacone.

Zakład wyrobów rzeźbiarskich, firma I. F. J. Komendziński w Zakopanem, kupuje podatne zdrowe drzewa na rzeźby a mianowicie: lipy, dęby, grusze, ablonie, b z sty, jawory, grabiny i t. d. Oferty piśmienne lub ustne przyjmuje I. F. J. Komendziński w Zakopanem, ul. Krupówki. 1619 1 20

Magister farmacji
 może objąć posadę z dniem 1 Lipca b. r. w aptece pod „Słońcem” G. Otwińskiego w Krakowie. 1625 1 3

100 do 300 zkr. miesięcznie
 mogą osoby każdego stanu w każdym miejscu, pewnie i uczciwie (bez kapitału i ryzyka zarobić, przez sprzedaż dozwolonych losów i papierów państw. Zgłoszenia do „Ludwig Oestreicher VIII Deutschgs. S Buda-Pest. 1607 1 10

Pożyczkę 6.500 zkr.
 kto by chciał umieścić na dobrą hipotekę 1 piętr. domu, wśródmieściu, raży podać na jaki % do Działu inserat „Głosu Narodu” dla F. K. 1616 1 3

Za 8 zkr.
 14 webowych męskich mało używanych chusteczek do nosa z białymi chałowanymi literami S. S. do sprzedania. Także nowy garnitur Jegera, jest do sprzedania. Narodowe biuro, ul. Sławkowska 22 w Krakowie. 1622 1 3

Młody pomocnik handlowy
 biegły w dziale korzennym i bułecznym, **poszukuje posady.** Zgłoszenia pod adresem **Lwów 5** poste restante. 1613 1 2

Dom I ptr.
 za dopłatą 2.500 zkr. do sprzedania lub zamiany. Zgłoszenia ulica Stolarska Nr. 4 II ptr. oficyjna. 1612 1 3

Były kupiec
 młody, biegły do prowadzenia ksiąg, jakoteż i manipulacji kancelaryjnej poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia do Wgo Szufy Gorlice. 1620 1 3

Sklep korzenny
 przy rynku, zaraz do odstąpienia. Adres poda Dział inseratowy „Głosu Narodu” pod liczb. 1621. 1 3

Natychmiast otrzyma zajęcie przy gospodarstwie
KA WALER
 z elementarnym wykształceniem, w wieku od 35 do 50 lat, umiejący prowadzić gospodarskie książki, a mogący wykazać się bardzo dobrą rekomendacją. Odpisy świadectw z podaniem dokładnego życiorysu i warunków przyjęcia należy przesać pod literami A. B. poste restante Podgórze. Podania nieuwzględnione zostaną bez odpowiedzi. 604 1 3

„Biuro Filipiny”
 dostarcza każdego czasu w miejscu i na prowincję wszelkiego rodzaju służbę: Panny służące, bony, panny sklepowe, bufetowe, gospodynie dworskie i na plebanie, kucharki, pokojowe, rządców, ekonomów, ogrodników, kucharzy, kamerdynerów, lokaj i t. p.
 Na listy z dołączoną marką od powiedz odwrotna. 1407
 Mikołajska L. 10, I-sze ptr.

ZAKŁAD
KAMIENIARSKO-RZEZBIARSKI
 pod zarządem
JÓZEFA KULESZY
 naprzeciw cmentarza w Krakowie.



Podjęmje się wszelkich robót kamieniarskich, fabrycznych i pomnikowych, według własnych lub dostarczonych rysunków, tak w miejscu jak i na prowincję.

C. k. uprzyw.

Browar parowy w Tenczynku

poczta Krzeszowice 1044 14 0

wysyła koleją na prowincję w skrzynkach 25 lub 50 butelek

Piwo exportowe znakomite wystaje
Porter krajowy na sposób angielski wyrobiony

FABRYKA WÓDEK POLSKICH

w c. k. uprz. Zakładach fabrycznych w Tenczynku poczta Krzeszowice

wysyła pocztą **opłatnie** do każdego urzędu pocztowego za **zaliczką zkr. 3— trzy butelki**, a to wedle wyboru w każdym smaku, **rosolis znakomity, likier najprzedniejszy, rum doskonały.** cena rozumie się wraz z opakowaniem i portorjum pocztowem.

Zacherlin



Składy znajdują się w Krakowie i we wszystkich znaczniejszych miejscach Galicji, wszędzie tam gdzie powyższe Zacherla plakaty są wywieszone.

Zegiestów

w Galicji nad Popradem
 kolej, poczta, telegraf
 w miejscu.

Najsilniejsza szczywa żelazista. Pora kąpielowa trwa od 20 Maja, do końca Września. Kąpiele borowinowe, żelaziste, hydropatyczne i popradowe. 1413

Woda Żegiestowska znajduje się we wszystkich wielkich Składach Wód Mineralnych.
 Lekarz Ordynujący **Dr Edward Brühl.**

ZAKŁAD ŚLUSARSKI J. GÓRECKI i Ska

Kraków, ul. św. Wawrzyńca 26
 poleca się

do wyrobów ornamentalnych stylowych kutych, konstrukcyjnych i budowlanych oraz plecionek z drutu maszynowo i ręcznie wykonywanych.

Wszelkie gatunki siatek do ogrodzeń, silnych i trwałych. Siatki ochronne do okien, rafy do przesiewania piasku. — Materace do łóżek i łożka żelazne wszelkich rozmiarów i konstrukcji itp. wyroby obecnie najtańsze i modne po najprzystępniejszych cenach. — Modele zawsze na składzie. 1380 6 10
 Przy większych zamówieniach odpowiedzial opust.

Handlowa Spółka Rybacka „Union”

KRAKÓW 1474
 ul. Rybaki pod Zamkiem, obok Tow. wioślarskiego.

Karpie poniżej kilograma	za 1 kg.	70 ct.
„ kilogramowe	„ 1 „	80 „
„ powyżej kilograma	„ 1 „	od 90 ct. do 1.40
Liny	„ 1 „	1.40
Łosoś wiślany żywy na zamówienie ceny zmieniają się	„ 1 „	od 3.50 do 4.—
Łosoś w marynacie beczuł. 5 i 3 kg.	„ 1 „	3.—
Sum	5 kg.	1.80
Sandacz	5 i 3 kg.	1.20
Raki rzeczne i stawowe sztuka	po 6, 8, 10 i 15 ct.	
Węgorze na zamówienie żywe	za 1 kg.	1.60

Wszelkie zamówienia pocztą uskutecznią się odwrotnie.

Senzacyjny wynalazek!

Paper Vestas

Zapałki papierowe

lepsze i tańsze od woskowych, patentowane we wszystkich państwach. 3885

Do nabycia w Krakowie we wszystkich handlach i trafikach.

Anastazy Holik

ZEGARMISTRZ

w Krakowie, przy ul. Szewskiej L. 2.
 POLECA:

Skład zegarków kieszonkowych, zegarów pendulowych ściennych i stołowych, z najlepszych fabryk genewskich i francuskich, z poleceniem trzecholetniem. — Dewizki złote, srebrne i double męskie i damskie. — Szkatułki grające melodie polskie najstosowniejsze na podarki.

Wszelkie naprawy uskutecznią z jednorocznym poręczeniem. — Ceny najprzystępniejsze. — Ścisłe dotrzymanie terminu przy powierzeniu roboty. 1576 2 0

W Niedziele i Święta zamknięte.

„NORIS”

Fabryka pudełek, tutek cygaretowych i wyrobów papierowych
W. BEŁDOWSKIEGO, Magistra farm. i chemika w Krakowie, Poselska L. 20.

poleca znane ze swej dobroci tutek cygaretowe „Noris” jako też tutek z najlepszej bibułki „Mals”. — Przy zakupie wyraźnie żądać tutek „Noris” i pilnie baczyć, czy na pudełku jest marka ochronna „Lubędz”. 1116

Dla łatwego wyboru tutek, polecam: tutek „Mals Numa”, „Mals Albert”, białe „Noris” do lekkich tytoni, tutek „Mals Wallis”, „Mals de Paris” do tytoni średniomocnych. Na żądanie przesyłam skazy.

Lakiery na kapelusze
 czarny, niebieski, brązowy, zielony, żółty i bezbarwny na wagę i we flaszkach
 Farby do farbowania materji
 Farby do piór
 Mydło „Maypoll” do farbowania materji
 „Opal”, „Feraxolin”, „Benzolin”, „Benzyna”, „Mydło z „Różą” i różne inne środki do czyszczenia sukien od plam
 Lakiery, Kremy i Pasty do odnawiania i odświeżania żółtych, zielonych i czarnych bućków
 Kubki do podróży papierowe, gumowe i metalowe składane
 Necessary podróżne
 Poduszki do podróży do wydomania satynowe, pluszowe i skórzane
 Rzemyski do podróży
 Wanny i miednice gumowe podróżne
 Środki do kąpielii lecznicze
 Czapki i kapelusze do kąpeli
 Pantofelki do kąpeli
 Aparat, taśmy, rekawiczki i gąbki do nacierania ciała
 Przybory do golenia
 Perfumy i woda kolońska
 Mydła, wody i pudry toaletowe
 „Odol”, „Ka’odun”, „Agatol” i inne środki do pielęgnacji zębów
 Środki kosmetyczne etc.
 Przybory toaletowe
 Plasterki na nagniotki „Was-mutha” i „Meisnera”
 Plaster dla turystów „Lusera”
 „Clavethil” Tynktura na nagniotki
 Artykuły chirurgiczne i higieniczne
 Papier do klosetów
 Przybory do rybotstwa
 Hamaki dla dorosłych i dzieci
 Lawn-tennis
 Rakiety, Prasy do rakiet
 Krokiety, Kule i kręgle
 Huśtawki
 Przyrząd gimnastyczny patentu Langiarden’a
 Przybory gimnastyczne ogrodowe
 Balony i piłki gumowe i t. p.
 i t. p. — polecają 1462

Reimi Spółka

Lampa gazowa
 przed sklep,
szyba lustrzana
 belgijska 262/119 centim., 1465
2 szyby lustrzane
 kości 76/245 centim., w obramieniu z drzewa jako drzwi lub okna wystawowe — do sprzedania
 sięgarni katolickiej Dra Władysława Miłkowskiego
 w Krakowie, Rynek główny, 30.

Bank Chrześcijański
 w Krakowie przy ulicy Jabłonowskich L. 10.
 arzyszenie oparte na udziałach członków po 25 zł., ych wpłata może nastąpić ratami miesięcznymi lub ty-nowemi, przyjmuje wkładki oszczędnościowe na 5% ca od nich podatek osobisto-dochodowy i udziela nkom pożyczek po nader korzystnymi warunkami.

NOWO OTWORZONY
Magazyn Towarów Bławatnych
 pod firmą
STANISŁAW BARKO
 ulica Szewska Nr. 1 (w domu Wgo Fenza)
 trzymuje na składzie i poleca w wielkim wyborze po niskich cenach **Nowości**: w materjach wełnianych, satinach, lewantinach, zefirach, baty-tach na suknie damskie. — **Sukna, kamgarny, chewioty na ubrania męskie.**
 ńtana, schirtingi, stołowa bielźna, drellchy, rączniki, chustki, ywany, firanki, chodniki, pończochy damskie i dzieciinne, skarpetki itd. itd.
 taraniem mojem będzie doborowym towarem i możliwie iskiemi cenami pozyskać zaufanie Szan. P. T. Publiczności.
 Na żądanie wysyła się próbk. 1396 8 0

JULIUSZ CHRIST
iro ekspedycyjne w Chabówce
 podejmuje się jak i lat przeszłych 1403 3 4 dycji towarów i bagaży tak do Zakopanego drogą wozową jak i z Chabówki drogą żelazną.
Wysyłka towarów codzienna!

Zakład wodolecznicy
 klimatyczny i wiewalnie
laworze (Ernsdorf)
 obok Bielska na Śląsku austriackim
Pensjonat leczniczy otwarty cały rok!
 Stacja kolejowa, poczta i telegraf w miejscu; iległość od Krakowa trzy godziny via Dziedzi-celsk.
 Położenie uroczne u stóp Beskidów szląskich. imat idealnie zdrowy. — Urządzenia wzorowe od-wiadające wymaganiom nowoczesnym; Restauracja erwszorządnej jakości, pod ścisłym dozorem le-rskim.
 W roku bieżącym objął kierownictwo lekar-ie, długoletni kierownik zakładów hydropatycznych Galicji: 1297 8 35
„Dr Aleksander Medvey”
 Blizszych informacyj listownych udzielają: ministracyjnych: lekarskich: **Karol Forner** **Dr Aleks. Medvey** lizerzawca dóbr. kierownik zakładu

alaga, Madeira, Sherry,
COGNAC, VERMOUTH, BORDEAUX
 i 1/2 oryginalnych flaszkach, renomowanej marki
„Vinador” — poleca 492 0 10
n Zieliński, aptekarz w Liskach.

Wszystkie księgarnie sprzedają po 20 ct. książkę p. t.
„WOJNA EUROPEJSKA”
 Dyktatura Rosji w Europie. — Pogrom i podział Rosji. 766 1 0
Warszawski magazyn obuwia
Ignacego Goryczko
 w Krakowie, ulica Karmelicka l. 38.
 Wyrabia w swoim zakładzie obuwie męskie, damskie i dziecinne przeważnie ze skór warszawskich stynących ze swej dobroci i trwałości.
 Utrzymuje w swym magazynie obuwia gotowe, jak również przyjmuje wszelkie obstalunki i reperacje, które uskutecznia szybko i punktualnie, po cenach możliwie niskich
 Polecając się względem Szanownej P. T. Publiczności kreślę się z poważaniem
Ignacy Goryczko
 1438 5 0 z Warszawy.

C. k. austriackie koleje państwowe.
 do L. 21.917/98
Rozpisanie dostawy
węgla mineralnego.

Niniejszem rozpisuje się w drodze ofert dostawę węgla mineralnego za czas od 1-go stycznia 1899 do końca grudnia 1899 w łącznej ilości 335.200 ton. — W razie korzystnych ofert, zastrzega sobie podpisana c. k. Dyrekcja kolei państwowych prawo zawarcia umowy na okres trzechletni t. j. od 1-go stycznia 1899 do końca grudnia 1901.
 Oferty mogą opiewać na węgiel gruby mieszany, kostkowy i drobny. Przy każdym gatunku węgla należy podać kopalnię i szyb z którego węgiel pochodzi, oraz stosunek sortowania pod względem wielkości kawałków, jakoteż czy węgiel będzie płukany lub niepłukany.

Oprócz zaferowanej ilości węgla, należy podać cenę, za tonę w walucie austriackiej, opłatnie w wagonach do miejsca dostawy a nadto wyszczególnić cenę węgla w kopalni, koszty przewozu i ewentualną refakcję.
 Dotyczące ogólne i szczegółowe warunki dostawy, służące za podstawę do mających się wnieść ofert, można otrzymać u podpisanej c. k. Dyrekcji.

Oferty należyście ostemplowane, zapieczętowane i zaopatrzone na kopercie napisem: „Oferta na dostawę węgla mineralnego“ należy wnieść do dziennika podawczego podpisanej c. k. Dyrekcji najpóźniej do dnia 15 czerwca b. r. do godziny 12-tej w południe.
 Wniesione oferty zobowiązują oferentów włącznie do dnia 31-go sierpnia b. r.
 Jako miejsce dostawy może być podana w ofercie którakolwiek stacja c. k. austriackich kolei państwowych.

Z rozpisanej ogólnej ilości węgla przypada:
 dla okręgu c. k. Dyrekcji kolei państw. w Krakowie . . . 43.200 ton
 „ „ „ „ „ „ „ „ we Lwowie . . . 152.000 „
 „ „ „ „ „ „ „ „ w Stanisławowie 140.000 „
 Razem . . . 335.200 ton

C. k. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie.
 Istniejący od lat 25
ZAKŁAD
 rzeźbiarsko — kamieniarski
 pod firmą 1580 2 5
Bracia Trembeccy
 ul. Rakowicka L. 7 Kraków,
 podejmuje się wszelkich robót w zakres kamieniarsstwa wchodzących, oraz poleca na składzie gotowe pomniki i grobowce lub też wykonuje takowe według własnych lub przedstawionych rysunków po cenach umiarkowanych.

BIURO WYWIADOWCZE
 i SŁUG 1555
M. Broczkowskiej
 (M. KOBIAŁKOWEJ)
 ul. Gołębia L. 14. parter, (dawniej Mikołajska 10.) w Krakowie,
 poleca: Guwernantki, Bony niemki i franc., Kasjerki, Gospodynie do dworów i plebanije, Panny do tow. i bufetowe, Panny służące z kraw., Rządce, Ekon., Kucharki, Ludzi do robót poln i przedsięb. i t. d. jak w miejscu tak na prowincję i za granicę za skromn. wynagrodz.
 Wózek w bardzo dobrym stanie i szory do sprzedania. Wia domosć w biurze p. Mikulskiego, Gołębia 16. 1573 2 2

KSIEGARNIA
S. A. Krzyżan
 w Krakowie
 poleca dzieła naukowe **Beussnera** p. t.
Najlepsza
 najłatwiejsza do b...
 kiego a gruntow...
 czenia się Języko...
 bez nauczyciela,
 niem wymowy i...
 na końcu każdego
 „Samouczek” **Pol...**
 mentarz) po 15,
 kurs I-szy 90 ent.
 2-30 złr. — komple...
 3.—.

„Samouczek” **Pol...**
 13 ze...
 II-gi 24 zeszytów. Gr...
 sko Francuska 10
 22 ct., na zaliczkę wy...
 20, 10, lub przyna...
 szytów.
„Samouczek” **Pol...**
 I-szy:
 II-gi złr. 1-80, komp...
Amerykański **Prze...**
 z rozi...
 gielsk...
 II-gie znacznie powię...
„Samouki **Wielcy**
Ludzie
 ludzi, z 16 rycinan...
 w sprawie eleganckiu...
Petőfi Aleksander
 wieszcz, bożyszczce nar...
 skiego, poeta nad poet...
 w sprawie eleganckiu...
 Do nabycia we wsz...
 garniach.

Mam na składzie kil-
kanaście przegraných,
ślicznych fortepianów
do wynajęcia — wzglę-
dnie sprzedania za ja-
kałowiak cenę

Szanowne T...
stwo Strzelecki...
 sprawia biby, nie...
 pamiętać że okoli...
 szkańcy i chorzy...
 Szpitali chcą tak...
 spokój w noey.
 Jeden z Właści...
 lieznych.

Drzewo kopal...
 ma do sprzedania w...
 ilości Zarząd lasow...
 glicach, st. kolei...
 1617 1 2

Parcele budowlan
 w Podgórzu, położone p...
 ciach, pod bardzo k...
 warunkami do sprzedan...
 wiadomość w biurze a...
 nieznem Rady budowni...
 jeńskiego lub w biurze...
 kiem Dra Leona Horowi...
 kowie ul. Grodzka. 1

FIEDLERA
 terpentynowo-salmiakowy
Proszek mydlany,
 uznany jako najlepszy i najtańszy środek do prania bielizny, czyszczenia okien, podłóg, drzwi i naczyń.
 Do nabycia w handlach materiałów aptecznych, farb, ko-rzennych i nafty. 1187 11 0
 Wyłączna sprzedaż dla Austro-Węgier u **A. KALLA**, Schmieberg w Czechach — Zastępca dla Galicji
Krzysztof KRZYSZTOFOWICZ Kraków.